
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 марта 2024 года ^  162-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 28 мая 2012 года № 263-пп

В соответствии с частью 5 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления 
деятельности комиссий по делам несоверш еннолетних и защите их прав в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп «Об определении количества районных 
(городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, создаваемых в муниципальном образовании Иркутской 
области, территории, на которую распространяю тся полномочия 
соответствующ ей комиссии, а также конкретного количества членов 
соответствующ ей комиссии» (далее -  постановление) изменения, изложив 
приложения 1, 5, 6, 10, 12, 14 - 16, 21 - 24, 26, 28, 29, 31 - 33, 35, 38, 39, 41, 42 
к постановлению в новой редакции (прилагаются).

2. Н астоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению
П равительства Иркутской области
от 5 марта 2024 года № 162-пп

«Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА БРАТСКА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАЙОННЫЕ В 
ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

БРАТСКА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 2 3 4
1 Г ородской округ 

муниципального 
образования города 
Братска Иркутской 
области

16 человек 1 человек - ответственный 
секретарь комиссии

2 Центральный район 
города Братска

16 человек 5 человек, из них 1 - ответственный 
секретарь комиссии, 4 
инспектора комиссии

3 Падунский район 
города Братска

14 человек 2 человека, из них 1 
ответственный секретарь 
комиссии, 1 - инспектор комиссии

4 Правобережный 
район города 
Братска

14 человек 2 человека, из них 1 
ответственный секретарь 
комиссии, 1 - инспектор комиссии



2

Приложение 5 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД СВИРСК» ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(штатной) основе

1 2 3 4
1 территория 

городского округа 
«город Свирск» 
Иркутской области

14 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



3

Приложение 6 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ -  «ГОРОД ТУЛУН»

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 2 3 4
1 территория 

муниципального 
образования -  
«город Тулун»

18 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



4

Приложение 10 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В АНГАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 2 3 4
1 территория 

Ангарского 
городского округа 
Иркутской области

20 человек 7 человек, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 6 -  инспекторов 
комиссии



5

Приложение 12 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БАЛАГАНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 2 3 4
1 территория

муниципального
образования
Балаганского
муниципального
района Иркутской
области

15 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



6

Приложение 14 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЖИГАЛОВСКИЙ 

РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 j территория

муниципального 
образования 
«Ж игаловский район» 
Иркутской области

14 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



7

Приложение 15 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 территория 

муниципального 
образования 
«Заларинский район» 
Иркутской области

16 человек 2 человека, из них 1 - 
ответственный секретарь 
комиссии, 1 - инспектор 
комиссии



Приложение 16
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И 
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ЗИМИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 территория 

Зиминского 
муниципального 
района Иркутской 
области

15 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



9

Приложение 21 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 2 3 4
1 территория 

Киренского 
муниципального 
района Иркутской 
области

15 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



10

Приложение 22 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В КУЙТУНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

п\п Территория, на 
№ : которую

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 ; 2 3 4
1 территория 

Куйтунского 
муниципального 
района Иркутской 
области

15 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



Приложение 23
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО

РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

г! с 
.о:

j'c 
^ Территория, 

на которую 
распространяю тся 

полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 территория 

муниципального 
образования М амско- 
Чуйского района 
Иркутской области

16 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



12

Приложение 24 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НИЖНЕИЛИМСКИЙ

РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 территория

муниципального
образования
«Нижнеилимский
район» Иркутской
области

17 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



13

Приложение 26 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года №  263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В ОЛЬХОНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, на 
которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 2 3 4
1 территория 

Ольхонского 
муниципального 
района Иркутской 
области

14 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



14

Приложение 28 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ТАЙШЕТСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

п\п
№

Территория, на 
которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 2 3 4
1 территория 

муниципального 
образования 
«Тайшетский 
муниципальный район 
Иркутской области»

20 человек 3 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 2 -  инспектора 
комиссии



15

Приложение 29 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 территория 

муниципального 
образования 
«Тулунский район» 
Иркутской области

20 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



16

Приложение 31 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ 
ИХ ПРАВ В УСТЬ-ИЛИМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, на 
которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 2 3 4
1 территория 

У сть-Илимского 
муниципального 
района Иркутской 
области

18 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



17

Приложение 32 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ 
ИХ ПРАВ В УСТЬ-КУТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, на 
которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 2 3 4
1 территория 

Усть-Кутского 
муниципального 
района Иркутской 
области

15 человек 2 человека, из них 1 
ответственный секретарь 
комиссии, 1 - инспектор 
комиссии



18

Приложение 33 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В РАЙОННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, на 
которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 2 3 4
1 территория 

районного 
муниципального 
образования «Усть- 
Удинский район» 
Иркутской области

14 человек

.

1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



19

Приложение 35 
к постановлению
П равительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В ЧУНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, на 
которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) основе

1 1 2 3 4
1 территория 

Чунского 
муниципального 
округа Иркутской 
области

15 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



20

Приложение 38 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В БАЯНДАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 ; 2 3 4
1 территория 

Баяндаевского 
муниципального 
района Иркутской 
области

17 человек 1 человек -  ответственный 
секретарь комиссии



21

Приложение 39 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года №  263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В БОХАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(ш татной) основе

1 2 3 4
1 территория 

Боханского 
муниципального 
района Иркутской 
области

15 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



22

Приложение 41 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В ОСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осуществляющ их 

деятельность комиссии на 
постоянной (штатной) 

основе
1 2 3 4
1 территория Осинского 

муниципального 
района Иркутской 
области

16 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии



23

Приложение 42 
к постановлению
Правительства Иркутской области 
от 28 мая 2012 года № 263-пп

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ В ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

п\п
№

Территория, 
на которую 

распространяю тся 
полномочия 

комиссии

Конкретное
количество

членов
комиссии

Количество единиц, 
осущ ествляющ их деятельность 

комиссии на постоянной 
(штатной) основе

1 2 3 4
1 территория Эхирит- 

Булагатского 
муниципального 
района Иркутской 
области

18 человек 2 человека, из них 1 -  
ответственный секретарь 
комиссии, 1 -  инспектор 
комиссии


